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Vasárnap 4 I.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Baranyay Lajos.

Emléket a hős 
honvédeknek!

Messze a harctéren dúló csa
ták zajában, ott, hol száz és száz 
derék-m agyar vitéz alussza ál
mát jeltelen sírban, távol a ked
ves hazai rögtől született egy 
szép eszme, egy megkapóan ked 
vés gondolat. A harcoló vitézek 
elesett bajtársaik iránti hálás 
kegyelete és szeretető sugalta az 
ötletet Damó Elemér honvéd
századosnak, amely eszmét az
tán lelkesen fölkarolt a 17. hon- 
vódgyalogezred tisztikara és le
génysége. Damó százados ugyanis 
azt az eszmét vetette föl, hogv 
a nagy csaták hőseinek emlékét 
minden ezred székhelyén fölál
lítandó emlékoszloppal örökít
sék meg. A gyűjtést a 17 hon- 
vódgyalogezred azonnal meg is 
indította s a gyűjtés eredményét 
lelkes emlékirat kapcsán most 
küldötték haza Székesfehérvárra. 
A rajvonalban megindított gyűj
tés — tisztek és legénység ado
mánya — több ezer koronát 
eredményezett’. A legénység 
meghallva, hogy miről van szó, 
megható kegyelettel rakta össze 
filléreit, koronáit, sőt bankóit 
is. Az adakozásban vetekedtek 
a magyar katonákkal az ezred
hez került rom ánajku katonák 
is. .Remélhetően az ezred szék
helyének, Fehérvárnak társa
dalma megfelelő összeggel fog 
hozzájárulni az ezred gyűjtésé 
hez, úgy, hogy impozáns emlék 
fogja hirdetni az utódoknak a 
névtelen hősök emlékét.

A vasúti üditöállomás 
munkája februárban.

A Vöröskereszt Egylet vasúti 
különítményének jelentése sze
rint február hóban vasúton é r
kezett .9392 sebesült és beteg 
katonai személy. Ebből itt ma
radt 2226, tovább mónt 7166. 
Az itteni kórházakból elment 
2193, frissítőt kapott 10127, uj 
kötést 40, gyógyszert 96. A há
ború megkezdése óta vasúton 
érkezett 75,799, itt maradt 20,665 
tovább ment 55134. Itteni kó r
házakból elment ll,238._Frissitőt

kapott 78,264. Uj kötéssel ellátva 
lett 3002. Gyógyszert kapott 928. 
Zsuppszalma 100 kéve.

A tiszti főorvosi hivatal elin
tézett 164 ügydarabot, hátralék 
nincsen.

Fejér Elek holttestét 
hazahozták.

A liinanovai csatatér tele vau 
tűzdelve apró fakeresztekkel, hős 
magyar fiuk, vitéz huszárok pi
hennek a sirok mélyén. A híres 
Nádasdy-huszárok, a vitéz 13. hu
szárezred sok-sok derék katonája 

' halt itt hősi halált, fizette meg 
életével, vérével a dicsőséges li- 
nanovai győzelmet. Itt esett el 
a csata egyik legvitézebb hőse, 
szajoli Fejér Elek huszárszázados 
is. Itt temették el őt bajtársai a 
tymbarki kicsi csendes temetőben. 
Barátai, ismerősei, családja elsirat
ták a hős huszárszázadost, meg
ható gyászszertartást tartottak az 
elhunyt lelkiüivéért a budapesti- 
Ferenc-rendiek templomában. A 
gyászoló család azonban nem elége
dett meg ezzel, haza akarta hozatni 
az elhunytat, hogy itthon pihenhes
sen a szeretett há^ai földben.

Egyik bátyja inchüt a fájdalmas 
utra:s ami eleinte lehetetlennek 
látszott, csodálatos gyorsan vált 
valóra az emberek nemessége, jó
sága révén. Uj-Szandec polgár 
mestere fáradhatatlanul segédke
zett, majd pedig a katonai ható
ság vállalta magára az összes in
tézkedések gondját és így simán 
és gyorsan megnyílhatott a 
limanovai hősök egyik sírja s . kel
hetett egyik lakója útra az édes 
hazai föld felé. Március 5-én meg
tartották a temetést. A család nem 
gondolt semmi katonai díszre s 
csupán annyiban szánták ünnep
nek ezt a temetést, mert szivük 
tele volt hálával és • fájdalmas 
örömmel, hogy mégis itt fog pi
henni köztük, idegenben kiszen
vedett kedvesük.

Másnáp mégis katonazenével, 
egy század huszár jelenlétében,meg
ható parádéval temették el a 13. 
jászkunok hős halottját. Hat al
tiszt vitte a koporsót, előtte a 
fejfát a század őrmestere, mögötte, 
kardját hűséges legénye. Jászkun 
huszárok adták a disztüzet, 13-as

tisztek állták körül az érckoporsót. 
Porubszky János, a várkonyi lel
kész táviratozott titokban Kecske
métre és Szolnokra, hogy kit té
ma, ' másnap és mindkét helyen 
nyo*. . . intézkedett a parancsnok, 
hogv °z a temetés az elesett hős 
emlékéhez méltó legyen. Most ott 
pihen övéi kőágyában szajoli Fe
jér Elek. Délceg alakját nemzeti- 
színű lobogó fedi, kardja keresztbe 
téve koporsóján s két szó az év
záró üveglap felett: Pro Patria . . .

G a z d a s á g i  g y ű l é s  
Szabadbattyánban.

Érdekes és kihatásaiban ered
ményes gazdasági gyűlés folyt le 
Szabadbattyánban f. hó 7-én, va
sárnap délelőtt. Kovácsy Béla gaz
dasági akadémiai—igazgató nyi
totta meg a gyűlést s a község 
élénk érdeklődése közepette fej
tegette tartalmas beszédében a 
gazdákra háramló kötelességet a 

unióst-- folyó háborúból kifolyólag. 
Meggyőzően bizonyította be, hogy 
a háború sikere nagy mértékben 
attól függ, hogyan teljesítik a pol
gárok itthon kötelességeiket. Buz
dította őket a minél belterjesebb 
gazdálkodásra, okosj módozatokat- 
ajálva a jelen gazdasági évre. Majd 
a község érdemes birájának, Móré 
Istvánnak • adta át az Országos 
Magyar Gazdasági Egyesület ju
talomdiját 100 (egyszáz) koronát, 
ki a műtrágya ügyes alkalmazásá
val feltűnő sikert és eredményt 
ért el.

Utána dr. Szilassy Zoltán orsz. 
képviselő, az Országos Magyar 
Gazdasági Egyesület titkára tartott 
tartalmas előadást a műtrágyáról 
s annak alkalmazásáról. vA vilá
gos, okos előadás nagy. mérték
ben felkeltette a polgárok érdek
lődését s azonnal többen kijelen
tették, hogy a műtrágyával kísér
letet tesznek már most tavasszal. 
Előbb Ármos Jenő a fejérmegyei 
gazd. egyesület főtitkára köszönte 
meg az előadók fáradságát, majd 
Horváth Imre plébános mondott a 
polgárok nevében hálás köszöne- 
tetazelőadóknakapostolkodásukért, 
kijelentve, hogy ez üdvös eszmék 
minél hatékonyabb elterjesztése 
érdekében egyesületet fognak alakí
tani a község vezető elemei.

H l  JEL E K .
HÁBORÚ.

A galíciai harctéren h^ves ágyú- 
harcok folynak ; az oroszok itt 
ós a kárpáti front minden vo 
nalán nagy hevességgel ós el
keseredéssel, törnek csapataink
ra. A szakadatlan támadás . 
azonban mindig készen találja 
vitéz katonáinkat, kik dacára a 
rettenetes túlerőnek s az idő
járás viszontagságainak nemcsak 
megtartják pozíciójukat, hanem 
előbbre is haladnak. Maga leg
főbb badvezetősóg ezt Írja ró lu k : 
minden harcos, kinek ebben a küz
delemben része van, határtalan di
cséretet érdemel. —  Az oroszoké 
nak a németek ellen intézett m ajd
nem minden támadása m eghiú
sult ; Lomza, Augusztov, Prasz- 
nysz csak újabb kudarcokat je
lentenek az oroszokra, összesen 
5500 oroszt fogtak el a nóme 
tek az itteni harcokban. — 
Ugyanilyen sorsra jutott a fran
cia offenziva is Lorettánál Gham- 
pagaeban, Le Masniinál és a Vo 
gézekben. Itt 260 franciát elfogtak 
a németek, 2 géppuskát ós két 
kisebb ágyút zsákmányoltak. —
A német buvárhajók ismét el- 
sülyesztetfcek két angol gőzöst. 
Anglia eddig ivesztesóge febr. 15. 
óta körülbelül 100 millióra te
hető.

— Katonai kitüntetés A had
seregfőparancsnokság Nyári 69. 
gyalogezredbeli őrmesternek, aki 
az utász-munkásosztaghoz van 
beosztva az ellenség előtt tanú
sított bátor magatartásáért az I. 
osztályú ezüst vitózsógi érmet 
adományozta.

—  Kinevezés. Az igazságügymi
niszter Daki Nagy Sándor sárbo
gárdi járásbirósági jegyzőt a szek
szárdi törvényszékhez jegyzőnek 
nevezte ki.

—  Hangverseny. Thoman István 
zongoraművész, Gábor József a M. 
Kir. Opera tagja és Hermann László 
hegedűművész hangversenyt ren
deznek a Vöröskereszt Egylet és a 
harctéren elesettek hátramaradottai 
javára a városi színházban március 
hó LG án este 8 órakor. Ez alka
lommal bemutatóra kerül Beetho
ven „Kreutzer“ szonátája. Előad, 
ják : Thomán István és Hermann 
László. Jegyek Krausz Verona Ná
dor-utcai tőzsdéjében válthatók.

ÍSÖVEGJÁRTÓ vászonáruháza, Barátok épülete.
Nagy választék fehér és szines zsinór barchetból szőnyeg, takaró, 

paplan, kanavászon, lepedő, abrosz, törülköző stb.
o lc s ó  szab o tt á r a k  m ellett.
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Színmű 4  felvonásban 

Irta: Földes Géza.

- i  Kinevezés. A budapesti főü
gyész Nádas Jenő bicskei járósbi- 
rósági Írnokot a fiumei ügyészség
hez írnokká nevezte ki.

—  Közigazgatási bizottsági ülés a 
vármegyeházán. Ma délelőtt tartotta 
Fejórvármegye közig, bizottsága Hun
kár Dénes h. főispán elnöklete alatt 
rendes havi ülését. Az ülés tárgy 
sorozatán rendes havi jelentések 
szerepeltek és ezenkívül pár apróbb 
ügy, melyek közül az érdeklődésre 
számót a következőle tarthatnak : 
A mezőgazdasági munkák biztosí
tása érdekében a bizottság kimon 
dotta, hogy a -szerződéseket nem 
kell a községházán megkötni, 
hanem csak ott bemutatni. A 
sárbogárdi képviselőtestület újjá
alakításánál felmerült szabálytalan
ságok miatt a bizottság az igazoló 
választást plrendelő határozatát oda 
módosította, hogy csak Kiss József 
és Takács István helyének betölté
sére rendeltei uj választást. A hadi- 
szolgáltatásra elvitt fogatok és lo
vak ujrabecslésére egy bizottságot 
küldött ki, melynek elnökéül gróf 
Cziráky Antalt, tagjaiul pedig Sár - 
közy Aurélt, Kenessey Gyulát, Ve- 
rebi Végh Istvánt és Schubert Vil
most választott# meg. A szolgaegy- 
egyházi műut hiányainak pótlására 
a határidőt április 30-ig tolta ki.

— Sebesülés a harctóron. Szabó 
István helybeli hírlapíró, ki már egy 
^hónapja—küzdött az északi harc
téren, karján és kezén megsebesült, 
sebével egyik budapesti kórházban 
ápolják.

—  Tanítók felmentése a népfel
kelés! ■ szolgálat alóli A vallás és 
közoktatásügyi ni. kir. miniszter 
1347- -̂1915. eln. számú rendelete 
alapján mindazon 1896,1895., 1894. 
évben született B) alosztályu népfel
kelésre kötelezett tanítók, kik a folyó- 
évi február 18-ától március hó 24-ig 
terjedő időben megtartandó népfel- 
kelósi bemutató szemléken alkalma
soknak találtatnak, amennyiben pol
gári „foglalkoztatásukban nélkülözhe
tetlenek s ott legalább 1915. évi 
január hó 1-e óta állanak alkalma
zásban, illetékes hatóságuk részéről 
a tényleges ̂ népfelkelést szolgálat 
alól való felmentésre javaslatba 
hozhatók. Az állami és községi ta
nítókra vonatkozó felmentési kérvé
nyek a kir. felügyelőség, a hitfele* 
kezeli tanítókra vonatkozólag pedig, 
az illetékes egyházi főhatóságok ut
ján terjeszténdők a vallás és köz- 
oktatásügyi miniszterhez. A felmen
tési kérvényekhez a bemutató szem
léken nyert népfelkelői igazolványi 
lapok csatolandók.

—  Hadilevelezőlapok. A magyar
királyi pósta levelezőlapokat hoz 
forgalomba, amelyeken szintén rajta 
lesz a „2 fillér" felirat, amely össze
get a háború özvegyei, és árvái 
számára fordítják. A hadisególy-le- 
velezőlapot. és a 10 filléres zárt le
velezőlapot minden . postahivatal, 
postaügynökség és postai értékcikk- 
árusitó, a 4 filléres válaszos leve
lezőlapot,: a 10 filléres nemzetközi 
levelezőlapot és a 6 filléres zárt 
levelezőlapot csak a kincstári és az 
azolcazékhelyén működő nem kincsé 
tári <postahivatalok árusítják. Haza- 
fias és emberbaráti kötelesség, hogy 
a levelezés * lebonyolításához ezen 
hadisegély-levelezőiapokat minél na. 
gyobb mértékben használja’ a kö
zönség. ....... '

— Szentmise a hadikór házban. Az
Ezredéves iskola hadikórházában 
tegnap istentisztelet volt, amelyet 
Fűrész József ráckevei esperesple- 
bános tartott. Úgy ő, mint Bilkei 
Ferenc felsővárosi plébános meg
ható beszédet intézett a sebesült 
katonákhoz.

-  Rendkívüli közgyűlés. A város 
a közélelmezás ügyében szerdán 
délután rendkívüli közgyűlést tar
tott, amelyről a részletes tudósítást 
holnapi számunkban közöljük.

— - A rómhirterjesztök ellen. Dr. 
Kosz Gyula közjegyző az alábbi le
velet küldte szerkesztőségünknek,, 
amelynek a legnagyobb készséggel 
^dunk helyt. Lapunk is már több
ször megrótta a rémhirterjesztőket; 
igazán ideje volna, hogy valamit 
tegyünk ellenük.

Igentisztelt Szerkesztő Úri
Bocsánatot kérek az alkalmatlan

kodásért, melyre közérdekből érzem 
magamat ösztönözve.

Napről-napr% ugyanis hallok én 
is, hallanak mások is rémhíreket a 
harcterekről. Tegnap Bártfát foglal
ták el a muszkák, ma az egész 
osztrák-magyar vezérkart fogták el 
60000 emberrel együtt stb. stb. Min
dennap ilyen hírek keringenek kö
rünkben, melyeknek 'első terjesztő- - 
jét, aki pedig bizonyára szivbeli el
lenségünk vagy pedig az ellenség 
által pénzelt gazember, eddig meg
fogni nem sikerült. Ezt tovább tűrni 
nem szabad!

Hogy ezen alávalóságoknak útját'* 
álljuk, azzal a kérelemmel fordulok 
a közönséghez, kérdezze meg min
denki mindenkitől, aki rémhíreket 
terjeszt,, hogy honnan, kitől hallotta 
ezeket és aki erre nem felel, azt je
lentse ‘ fel a rendőrségnél, ahol bi
zonyára hazafias kötelességet is fogi 
nak látni abban, hogy a köz ünk 

ellenséget, yagy fizetett kémet

Sebesültek érkeztek. Szerda haj
nalin 297 sebesült- katona érkezett 
Székesfehérvárra az északi harctér- 

-rőh Csaknem valamennyi könnyű 
sebesült s á helybeli hadikórházak
ban helyezték el őket.

A Pénzügyigazgatóság havi jelen
tése. Fejérmegyóben a múlt hóban 
a kincstár követelése 2,042 715 K. 
27 fiíl. volt, befolyt 614.539 K. 37 
fill. hátralék maradt.tehát 1,438.211 
K. 90 fill.

Halálozás. Knittclhoffer György 
kőmives pallér, 67 éves koréban 
meghalt. Temetése 11-én d. u. 3 
órakor lesz az Ősz* utca 4. számú 
gyászházből.

A 36—42 éveseket a katona ügy
osztály március 14 ig való jelent
kezésre a ma kibocsátandó hirdet
mény utján fogja felhívni.

Katonatemetés. Nagy -Mihály a 
69. közös gyalogezred gyalogosa, 
bakonysárkényi lakos a harctéren 
kapott betegsége következtében el
hunyt. Temetése folyó hó 12 én 
d. u. 2 órakor lesz a Szent György 
kórház hallottasházából.

Holnap Hegedűs Gyula és Sza
mosi Elzával a főszerepben a Mun
kászubbony cimü 4 , felvonásos 
szinm’ü kerül színre. E film bemu
tatójára már most felhívjuk a kö
zönség figyelmét.

Rendőri hir. Bödér János Belső- 
Báránd pusztai lakos 7 darab ma

lacot hozott a piacra járlatlevél 
nélkül. A rendőrség a malacokat 
elárvereztette s Bödér János ellen 
megindult az eljárás.
• Az igazságügyminiszler a szé

kesfehérvári országos javiló inté
zetnél egy liszliállásra pályázatot 
hirdet.

élő

i

leleplezzék és ártalmatlanná tegyék.
Igen kérem az igentisztelt közön 

séget, működjék közre mindenki a, 
hazaárulók és gazemberek leleple 
zésénél és ártalmatlanná tételénél.

Örök szégyene lenne a városnak, 
ha a napról-napra fokozódó bajt 
megszüntetni -képesek nem lennénk.

Kiváló tisztelettel: 
-------— _  . - jPr. Nas& Gyula.

—  Védekezés a járványok ellen.
Tekintettel a fenyegető himlőjár
ványra, a BM ri rendelet értelme
mében mindazokat, akik betegápo
lással foglalkoznak, beoltották, Be
oltották a mentőket, betegszállítás
sal foglalkozókat, vasúti alkalma
zottakat,* akik .esetleg ajszállitott bete
gekkel érintkezhetnek, a vasúti ven
déglőben levő összes alkalmazotta
kat. Az iskolák ujraoltása is meg. 
kezdődött, s nemcsak azok lesznek 
itt beoltva, akik ujráoltásra kötele
zettek, hanem azok is, akik önként 
jelentkeznek. Feltűnő nagy számmal 
jelentkezik az ifjúság az ujraoltásra.

-  Rövid hírek. v

Köszönetnyilvánítás. Mindazok,
kik felejthetetlen szeretett Ka
tica .leányunk .temetésén . megjeleni 
tek, ravatalára koszorúkat és virá
gokat helyeztek s ezzel mély fáj. 
dalműnket (enyhíteni igyekeztek, fo
gadják hálás köszönetünket. Len
csés János és családja. '■ .

Csütörtök, márc. il-én

(Dér Todetritt auf dem 
Risenrad.)

Artista dráma 3 felvonásban.

! Kiegészítő műsor;
Lagyo Maggiere, (tájkép.) 
Mindenki ásít, (humoros.) 
Ejcpressz-házasság,; (yigj) 
Gyula, a filmrendező, (bum.) 
Mozgófény képszemle az 

északi és déli harctérről.
(Eredeti felvételek.)

Rendes Jielyárak.

Előadások 6 és 9 árakor.

A m entőknek.( A Székesfehérvá 
Takarékpénztár 50 koronát adomá* 
nyozott a mentők egyesületének.

Felvágottak, sajtok nagyvá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasütemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteked balatoni 
siillö Gebauer Testvéreknél 
Kossuth-utca. Telefon 340.

—  Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára {50 fillér. Kaphatú 

Szüts Róbert „Magyar Korona* 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

FIUME! kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) : :
Pörkölt kávókeverófeei utol 

érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávónagypörkölde 1 Telefon 250.

s z í n h á z .
Haláliovaglás —  utoljára. Előkelő 

közönség jelenlétében mutatta be 
tegnap az Apolló Színház a Halál
lovaglás című 3 felvonásos arlisti 
drámát. A film összes jelenetei o(y 
érdekfeszitők és lebilincselók, hogy 
egy pillanatra sem veszítenek érde
kességükből. Az a jelenete a kép 
nek, mikor a női főszereplő a Ha
lálugrást csinálja, olyan izgalmai', 
melyhez hasonlót még a kinema
tográfia még nem alkotott, A mű
sor többi számai köztük az eredeti 
harctéri felvételek, és a kitűnő víg
játékok is igen.tetszettek a közön
ségnek, mely ma látható utoljára.

Szerdán és csütörtökön
március liá 10 és 11-én : },

L A R 0 N A <
utolsó büntette.

Detektivdráma 4 részben. 
P Ó T K É P E K :

1. Alfonz a nevelőintézetben, 
(humoros.)

2. Comói tó.
3. Csak szerelemből, (vígjáték.) 

Naponta 2 előadás este
6 és 9 órakor.

ETESEK.
Belvárosban egy jóforgalmu ven 

déglő betegség miatt, eladó. Tuda- 
kozni lehet a szerkesztőségben.

Egy búzaföld a 12. alájáróbanós 
egy kaszáló rét kiadó, bővebb tu
dósítás Felsőkirálysor 2 sz. alatt
'' Málna-*és ribizlibokrok kaphatót: 
Széchenyi-u, 26. sz^ alatt.
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